gresso Nacional o texto do Decreto-lei n~ 
1.277, de 14 de junho de 1973. que autoriza 
o Poder Executivo a promover a subscrição 
no aumento de capital da Companhia Vale 
doRioDoce-CVRD. 

Conforme preceituam os artigos \9 e 1! do 
referido diploma, um crédito especial, nova­
lor de Cr$ 142.000.000,00 (cento e quarenta 
e dois milhões de cruzeiros), é aberto em En­
cargos Gerais da União - Recursos sob a 
supervisão do Ministério da Fazenda, para 
o fim de atender à despesa com a subscrição 
de ações no próximo aumento de capital da 
Companhia Vale do Rio Doce. 

O aumento de capital previsto, da ordem